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Powołany został nowy skład Polskiej Rady Języka Migowego. To kolejny krok w kierunku wzmacniania

dostępności komunikacyjnej i budowania rozwiązań odpowiadających na rzeczywiste potrzeby osób

niesłyszących, słabosłyszących i głuchoniewidomych.

Nowa kadencja Rady to w całości nowy skład osobowy. Do współpracy zaproszono osoby reprezentujące

różnorodne środowiska – naukowe, edukacyjne, eksperckie i społeczne. Wspólnym mianownikiem ich

doświadczeń jest praktyczne zaangażowanie w rozwój i upowszechnianie komunikacji w języku

migowym oraz działania na rzecz włączania osób posługujących się polskim językiem migowym (PJM),

systemem językowo-migowym (SJM) i sposobami komunikacji osób głuchoniewidomych (SKOGN) w

życie społeczne na równych zasadach.

Członkowie Rady łączą kompetencje w zakresie nauczania i tłumaczenia polskiego języka migowego,

edukacji osób głuchych i głuchoniewidomych, a także badań nad dostępnością informacyjno-

komunikacyjną. W składzie znalazły się osoby posiadające wiedzę o kulturze osób Głuchych i

doświadczenie w jej upowszechnianiu, przygotowane do pracy w modelu edukacji dwujęzycznej, a także

aktywnie działające na rzecz młodych osób Głuchych i rodzin, w tym rodzin dwujęzycznych oraz

środowiska CODA (dorosłe słyszące dzieci głuchych rodziców).

Rada skupia przedstawicielki i przedstawicieli świata nauki, głuchych lektorów Polskiego Języka

Migowego, nauczycieli pracujących w środowisku osób Głuchych, tłumaczy polskiego języka migowego

(PJM) i międzynarodowego migowego (IS), a także surdopedagogów i specjalistów zajmujących się

komunikacją osób głuchoniewidomych. To połączenie wiedzy praktycznej i systemowej tworzy solidne

podstawy do wypracowywania skutecznych rekomendacji publicznych.

Wspólną cechą powołanych osób jest stałe zaangażowanie w inicjatywy wzmacniające widoczność i

podmiotowość osób posługujących się PJM, SJM i SKOGN. Ich działania koncentrują się na budowaniu

lokalnych struktur wsparcia, rozwijaniu samopomocy, prowadzeniu badań oraz upowszechnianiu wiedzy

o dostępności komunikacyjnej. W nowym składzie Rady widoczna jest wyraźna synergia między

doświadczeniem środowiskowym a wiedzą systemową – co stanowi istotny potencjał dla dalszego

rozwoju polityk publicznych.

Rada liczy 17 członków. W jej skład wchodzą również przedstawiciele administracji rządowej – w tym

Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych oraz po jednym reprezentancie ministrów

właściwych do spraw: Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Edukacji Narodowej, Cyfryzacji,

Sprawiedliwości oraz Spraw Wewnętrznych i Administracji, a także przedstawiciel Krajowej Rady

Radiofonii i Telewizji. Zapewnia to spójność działań międzyresortowych i zwiększa skuteczność

wdrażania wypracowanych rozwiązań.

Czym jest Polska Rada Języka Migowego

Polska Rada Języka Migowego jest organem doradczym ministra właściwego do spraw zabezpieczenia

społecznego, stanowiącym forum współpracy na rzecz osób niesłyszących i niedosłyszących

przedstawicieli organów administracji rządowej, samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych.

Rada została powołana na podstawie art. 19 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych

środkach komunikowania się (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 20). Członków Rady powołuje minister właściwy

do spraw zabezpieczenia społecznego na czteroletnią kadencję.
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Do zakresu działania Rady należy w szczególności ustalanie rekomendacji w celu prawidłowego

stosowania komunikacji migowej, upowszechnianie i promowanie wiedzy o języku migowym oraz

wspieranie inicjatyw zwiększających dostępność komunikacyjną. Rada sporządza także opinie dotyczące

funkcjonowania przepisów ustawy oraz opiniuje projekty dokumentów rządowych w zakresie

dotyczącym osób uprawnionych. Ważnym elementem jej pracy jest również wskazywanie propozycji

rozwiązań wpływających na funkcjonowanie osób uprawnionych, w tym związanych ze stosowaniem

PJM, SJM i SKOGN.
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